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Földmivelés
és katonáskodás.

Sok mindenféle kívánságot és pa
naszt mondott el a legutóbbi kecs
keméti nagy gazdagyülés. És sok kí
vánságot fejezett ki egyúttal.

A különböző kívánságok között 
foglaltatik az is, hogy a katonaságnál 
tanítsák mezőgazdaságra a legénysé
get. Valószínűleg úgy értik, hogy a 
helyes gazdálkodás alapvető ismereteit 
tanítsák nekik. S remélhetőleg nem 
úgy értik, hogy kaszálni tanítsák meg 
a legénységet, hogy azután valame
lyik arató-sztrájk idején parancsszóra 
menjenek aratni.

Az utóbbi föltételt elhagyva s 
csak a másikat nézve, önkénytelenül 
fölmerült az a kérdés, hogy kik vol
nának azok a gyakorlati mezőgazda
sági tudományokkal telített emberek a 
katonaságnál, akik ebben a kérdésben 
ott professzoroskodhatnának ? Nincsen 
ott senki, aki az ilyen dolgoknak az 
előadója lehetne. A csapattiszteknek 
nem ez a mesterségök s az úgyneve
zett gazdasági tisztikar sem ért a me
zőgazdasághoz, — nem is lehet kí
vánni tőle.

Arról, hogy mennyi idő kell a 
katona megfelelő kiképzésére, a had
erő vezetésében, de kint a csapatok 
nál is, nagyon eltérő nézetek uralkod
nak. Régebben tizenkét évig, majd a 
viszonyokhoz képest hét öt évig szol
gált a katona. .Mikor a véderőtörvény 
életbelépett, a szolgálati idő leszállt 
három évre. De ezt aztán végső hatá
rának tekintették.

Még nem is olyan régen az a 
fölfogás uralkodott katonai körökben, 
hogy ezt az időt apasztani már nem 
lehet. Csak a külföldi példák látása s 
egyéb kényszerítő behatások nyomán 
nyugodtak bele abba, hogy most már 
— ha igaz és a politikai helyzet meg
engedi — a jövőben talán már két 
éves lesz a katonai szolgálat.

De ebből a kiképzési időből már 
aligha adnak át csak havi egy órát 
is gazdasági szakoktatás céljaira. — 
Még akkor sem, ha a csapatok ren
delkeznének a szükséges tanerőkkel s 
a szintén annyira szükséges földdel.

Elméletek itt semmit sem érnének 
s nem is érnek. Még a felsőbb gaz
dasági iskolát végzett, akadémikus 
fiatal gazdának is, az iskolából kijövet 
az ott tanult akadémikus elmeletek 
egy részét el kell felejteni, ha a gya
korlati gazdálkodás terén érvényesülni 
akar.

De e kívánságban az sincsen meg
magyarázva, hogy miért kelljen az

egész legénységnek mezőgazdaságot 
tanulni. Mert, különösen a városi ez- 
redeknél, a legénység egy jó része 
iparos, kereskedő és olyan kenyérke
reseti ágban dolgozó ember, aki soha 
sem lesz mezőgazda, sem mezőgazda
sági napszámos.

Ha ezek részére a gazdakongresz- 
szus kaptafájára a kereskedelmi és ipari 
érdekeltség, ipari és kereskedelmi tanfo
lyamok tartását kérné a katonaságnál, 
az semmivel sem volna jogosulatlanabb, 
mint a gazdagyülés kívánsága.

A mezőgazdasági ismereteket, kü
lönösen a gyakorlatit, nem itt hanem 
a népiskolában és az ismétlő iskolák
ban kellene a nép gyermekeibe bele
oltani. A falvakon, a mezővárosokban, 
a tanyákon és mindenütt, ahol csak 
lehetséges.

Ehhez elsősorban az volna szük
séges, hogy a gyakorlati mezőgazda
ságot a tanítóképzőkben tanítanák ab
ban az irányban, amely nem a krumpli 
latin nevének az ismeretét, hanem a 
krumpli helyes ültetésének, betegségé
nek s az ellenük való védekezésnek a 
tanítását tűzi ki célul. Amivel járnak, 
hogy kísérleti, tanítási földterületeket 
kellene adni az iskoláknak. De ettől, 
— bár ez uj terv már nem egyszer 
fölmerült — még nagyon messze 
vagyunk.

A politika eseményei. 
Khuen-Héderváry Károly gróf miniszter 
elnök Leinzban a királynál volt kihallga
táson, azután tanácskozott Aehrenthallal, 
n közös külügyminiszterrel, Burián báró
val, Gautsch báróval, az uj osztrák mi
niszterelnökkel, ma pedig találkozása volt 
Schönaicb báró közös hadügyminiszterrel. 
A félhivatalosak igen szűkszavúak ezúttal, 
csupán külsőségekre szorítkoznak, érdemi 
dolgokról pedig nem számolnak be. Az a 
körülmény azonban, hogy a miniszterel
nök tervén túl, még ma is Bécsben volt 
és mindenesetre távol maradt a mai 
appropriációs vitától, amellett szól, hogy 
Bécsben fontosabb tárgyalásai lehettek. 
A véderőbizottság is, a pénzügyi bizottság 
is letárgyalta a véderőreform első javas
latét : véderőjavaslatot. A kormány, érte
sülésünk szerint elhatározta, hogy ennek 
az első javaslatnak bizottsági jelentéseit, 
anélkül, hogy a, honvédelmi és a katonai 
büntető perrendi javaslatok bizottsági el
intézését megvárná, holnap vagy holnap
után a képviselőház elé terjeszti. — Az 
appropriációs vita folyik. Úgy volt, hogy 
Apponji Albert gróf is felszólal. Ez a 
beszéd azonban alighanem elmarad, mert 
Apponyi Albert grófnak tegnap este el 
kellett utaznia.

Kecskemét.
Irta Horváth Jenő

IV. (Folytatás.)

Hogy micsoda értéket képviselnek 
uj szőlőfajtái, annak bizonyítására elég 
talán azt az egyet felhozni, hogy egy ro 
mán 8ZŐ1 lész 3 évre előre megvette Mathias 
minden felesleges szőlővesszőjét és el le
het képzelni, hogy mily összeget fizet 
azokért. Ily eredmények után azután az 
is megérthető, hogy ez a kiváló szak
ember successzive kiirtja az óriási anyagi 
áldozatok árán idegen, híres szőlőfajták
kal beültetett területeit és azoknak helyére 
az önmaga által létesített uj fajtákat 
telepíti.

Könnyen megérthető most már, hogy 
ily nagyszerű uj féleségekből készült bo
rai is a legfinomabb minőségűek és állí
tani merem, hogy az ő pincéinek borai 
felvehetik a versenyt a Tokaj nektáraival. 
Nem is szólván asztali és csemege borai
ról, ittunk pincéjében furmint, hárslevelű 
aszúkat, melyeknek hektoliterje 7—800 
K ba kerül, de adott Ízlelni egy kecske
méti aszú eszenciát, amelyet ha áruba 
bocsájt, literjéért, újra hangoztatom, egy 
literjéért 400 koronát fizetnek. Szinte lá
tom, mint derül mosolyra ajaké sok ol 
vasómnak ez adatok felsorolásánál, pedig 
ez mind szín valóság s ezeknek hitelessé
gét minden pillanatban kész vagyok iga
zolni. Ily körülmények között valóban 
érthetetlen, hogy a magyar föidmivelés
ügyi kormány, miért nem igyekszik Ma 
tbias Jánost bármily áldozatok árán a 
magyar szőlőmivelés és bortermelésnek 
munkásául megszerezni. Hiszen ez a fér
fiú ily munkálkodás után, egymaga képes 
a magyar bortermelés hírét nevét, nemcsak 
visszaállítani, hanem fokozni. Ezek után 
azután senki se csodálkozzék, ha az ő 
emlékkönyvébe azt irtuk be, hogy: „Meg
tanultuk, miként lehet a futóhomokot 
aranynyá változtatni 1“

Egy Mathias János, meg a Miklós- 
telep példaadó munkája nyomán ezidő- 
szerint Kecskemét város határában tizen
kétezer kát. hold van szőlővel és gyü
mölcsfával beültetve és ennek a terület
nek legnagyobb része kis emberek birto
kában van. Ellehet mondani, hogy a 
szőlőmivelés és gyümölcsészet terén Kecs
kemét, ezidőszerint első helyen áll az 
országban Avagy ki ne hallott volna kö
zülünk a hires kecskeméti barackvásárok
ról, amikor a barHckérés és jótermés ide
jén, naponta 100—150 vasúti kocsirako 
mány barack szállittatik el innét s nem
csak Budapestre és Wienbe, tehát a szom
szédba, hanem Németországba, Orosz- és 
Lengyelországba. Mert hisz a kecskeméti 
ember nem a közvetítő kereskedőt veszi 
igénybe, — mint az nálunk sajnos, álta
lános szokás, hanem maga szerzi meg az 
üzletfeleket s nem ritka eset az, amikor 
a család tagjai odahaza dolgoznak a sző
lőben, a gyümölcsösben és a gazdaságban, 
a család fejő podig Berlinben, Varsóban, 
vagy Szentpéterváron tartózkodik, hogy 
uj üzletbarátokat szerezzen terményeinek 
értékesítésére.

Hogy mily arányokat ölt Kecskemét 
városának gyümölcstermelése, azt Kada 
Eleknek a város polgármesterének, „Kecs 
komét gazdasági viszonyai**  című munká 

I jából olvasom, amely szóról-szóra a kö 
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vetkezőket mondja: .A tavalyi statisztikai 
adatok szerint hz ország összes gyümölcs- 
kivitelének negyedrésze k<cskeméti gyű 
mölcs volt."

S ezeket a csodálatos, hihetetlennek 
látszó eredményeket az u'olsó évtizedek 
ben érték el, minden esetre hz 50-es évek
től kezdödöleg, amikor uuvanis Kecske
mét VH6Utat kapott. 20 - 30 évvel ezelőtt 
Kecskemét város határában egy hold 
futóhomoknak az ára 20-40 koronát telt 
ki, ma 500-1000 K ott egy holdnak az 
ára. H» most mar megemlítem azt is, 
hogy az alföldi városnak határa 160000 
kát. hold, akkor mindenki megértheti, 
hogy mily gazdag város Kecskemét. Hogy 
mekkora terület ez, fogalmat azáltal nye
rünk róla, hogy a múltban, — mikor úgy 
szólván az egész területet legelőül hasz 
nálták s a kecskeméti emb <r leginkább 
állattenyésztéssel foglalkozott, — a lege 
lőre kicsapott marhát egész őszig nem 
látta gazdája s fogalma nem volt róla, 
hogy ez óriási területnek, mely részén le
geltetik azoka’ a híres bugaci gulyások. 
Ma a határban, a belterületen lévő három 
vasú i állomást is beleszámítva, összesen 
17 vasúti állomás és 16 feltételes mag 
állóhely áll a lakosság rendelkezésére, 
mert tudni kell azt is, hogy Kecskemét
nek az 1910. évi népszámlálás adatai sze
rint kerek 70000 lakosa van, akikből 
azonban 400C0 sem lakik bent a város
ban, hanem kint a határban és szőlőkben 
szétszórva fekvő tanyákat népesítik be.

Ez a tanyarendszer az, amely K'-cs- ' 
kémét és még néhány alföldi városnak 
különleges jelleget ad, mi: más vidéken 
élő emberek elképzelni is nehezen tudnak 
s joggal gondolhatják, hogy e tanyák : 
lakói az ország legelmaradottabb népe 
lehet. Pedig ez nem igy van.

A tanyai nép jobban gyarapszik, 
megelégedettebb a városinál és értelmileg 
sem marad mögötte. Saját földjén és ol
csón épit. Megtakarítja tehát első sorban 
a városi drága lelket. Időveszteség nélkül 
folyton jelen van minden gazdasági mun
kánál, tehát azt kisebb költséggel, jobban 
kellő időben végezheti. Nagyban foglal - 
kozhatik állattenyésztéssel, meg baromfi 
tenyésztéssel, mindezek folytán tehát 
anyagilHg jobban boldogul. Kint a tanyán 
sincs elhagyatva. A róm. kath. hívőknek 
2, a reformátusoknak 1 tanyai templomuk 
van, sőt ez utóbbiaknak még egy imahá- 
zuk is; ezekben ünnepnapokon lelki épü 
lést találhatnak. A gyermekek iskoázta 
tusára 30 pusztai iskola áll rendelkezésre 
és ezeknt k száma folyton szaporodik Az 
egészségügyről oly módón történik gondos 
kodás, hogy a hitár egyes részein orvosi 
rendelő helyek vannak, kis házi gyógy
szertárral. hová a ti-zti orvosok mevhatá 
rozotl időközökben kijárnak, hz odavitt, 
vagy ott megjelenő betegeket megvizs 
gálják, orvosságot rendelnek nekik s le 
hetőleg gyógyszerrel is ellátják Őket.

(Folyt, köv.)

Iskolai értesítők.
ii

A Városi Zeneiskola értesítője
A művészet em» legszebb célt szol 

gáló intézetének XVII évfolyamáról az 
iskola fiatal igazgatója, Mihály falusi Bódon 
Pál számol be.

A lezárult tanév történetének legje
lentősebb mozzanata, a szervezeti szabály 
zat átalHkilási munkája vol», melynek is 
mertetése az értesi ő első lapjain talál 
ható. A zeneiskola működése körébe be
vonta a fúvós hangszerek és h gordonka 
tanítását s.

Egyik tanári értekezlet elhatározta, 
hogy a növendékek ambíciójának serken 
tésére és Ítélőképességük fejlesztésére nö 
vendék versenyek tarainak ; az ehő ily 
irányú versenv a zongora tanszak nővén 
dékei között 1910 nuv. 10 én folyt le. A 
növendékek készültségükről az 1911 május

28 án és 30 án számollak be nyilvánosan 
hangverseny keretében

A tanári kar társadalmi működése 
összeforr az „Úri bandá" ból alakult fúvós
vonós" zenekar működésével, Bilky Mar 
git. Bordeaux Gáza, Orbay Mária tanárok 
kulturális hivatásuk tudatában vettek részt 
a dr. Kacsoh Pongrác és M. Bódon Pál 
társkarnagyok vezetése alatt 1911 január 
21 én tartott hangversenyen — Bordeaux 
Géza a vegyes kar szervezése állal emel 
kedett ki a zeneéletterén. Bizonyítják ezt 

1 a Katholikus Egylet és a Kath. Legény- 
egylet kebelében is a husvét es' és má 
s >dik napján tartott elő olások. Turóczy 

I Ilona pedig Kiskunfélegyházán és Szege- 
den is szerepelt hangversenyeken.

Az év folyamán felvétetett 190 ta 
nuló, mely létszám az év végére 170 re 

t apadt le.
Ha az idei létszámot összehasonlit- 

juk hz előző évek növendékeinek létszá 
I mával, azt az örvendetes jelenségei ta

pasztaljuk, hogy hz intézet növendékeinek - 
! száma évről évre szaporodik. Ezzel szem- ! 
i bei- aggódva kell néznünk azt, hogy ha , 
• az intézet növendékeinek létszáma foly- I 
I Ionosán, fokozatosan növekedik, a régi j 

zeneiskola helyiségei nem lesznek elegen 1 
dők a fefszaporodolt számú tanulók be
fogadására és elhelyezésére.

Ilyen formán — mint lapunk hasáb j 
jain inár több alkalommal is hangsúlyoz { 
tűk és kiemeltük — a városi tanács már i 
foglalkozott is egy uj zeneiskolai épület I 
felállításával.

Ez a hír annál is örvendetesebb, nem 
csak a tanulók, hanem a város közönsé- • 
gére nézve is, mert mint m ír jeleztük, az | 
uj épületben foglalna helyet egy nagy i 
hangverseny terem is, mely módot és al ' 
kaimat nyújtana nagyobb hangversenyek 
tart hatására.

NAPI HÍREK.
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ldö|arai A koaponti meteorolog ai intéaetaek : 
Ke.akemétre érkezett jelentés*  sxenot, a következő 
idő várható: Változóan felhők, hcsulyedéa és elvétve 
esővel, esetleg zivatarral.

— Uj törvényszéki bíró, ö felsége h 
király Jász tér Kálmán kecskeméti kir. 
tszéki albirót, a kecskeméti törvényszék
hez bíróvá nevezte ki. Az újonnan ki 
nevezett bíró a tragikus véget ért Simon 
János őrökébe lép Alig három esztendeje, 
hogy >i sátoraljaújhelyi törvényszéktől 
albirói minőbégben Kecskemétre került s 
vasszorgalmával, páratlan előzékenységé 
vei úgy a bírói és ügyvédi kar, mint az 
igazságot kereső n> .-yközönség tiszteletét 
s szerétét megnyerte. A kinevezése álta
lános őrömet s megelégedést szült s tisz- 
telőinek egész nagy serege kereste ma fel 
hz. uj bírót, hogy sok szerencsét s kitartó 
munkát kívánjon további példás és áldá 

' SOS működéséhez.
— Személyi hir. Tormássy István 

I rendőrkapitány mai napon — öt heti sza- 
: hódságának lejárta után — ismét elfog

lalta biVHtHlát.
— Pályázat. A kecskeméti kir. tör

vényszék elnöke a Jaszter Kálmán kine
vezésével megüresedett albirói állásra pá 
lyázatot hirdet. A pályázatok két hét le 
forgása alatt adandók be. Mint értesülünk, 
az albirói állás betöltésével a kecskeméti 
törvényszék területén működő két szór 
galmas, lelkiismeretes jegyző neve van 
kombinációban. '

— Polgármesterek tanulmányútja. A 
nyár folyamán Drezdában rendezendő 
egészségügyi világkiállításon, — melyen 
hazánk is kellő képviselettel vesz részt, 
— a városok közegészségügyi közegein 
kivül a polgármesterek is megjelennek. 
A tanulságos éi értékes kiállításra a pol
gármesterek országos szövetsége már szét
küldött a meghívókat Kecskéméire is 
megérkezett a maghivás. Kecskemét vá
ros, értesülésünk szerint, már elhatározta, 
hogy képviselteti magát vezető tisztvise
lőivel e nagy jelentőségű kiállításon.

— Tizéves találkozó Azok, kik 1901 
júniusában a kegyesreudiek főgimnáziu 
mában érettségiztek, vasárnap gyűltek 
össze 10 éves találkozóra. Délben bankett 
volt a Royalban, hol a volt tanárok kö 
zül is megjelentek h beteg dr. Tóth 
György igazgató képviseletében Szalay 
István és Járvás Mihály Felköszöntőket 
Szalay István, Járvás Mihály és dr. Nyúl 
Pál mondottak.

— A városi tisztviselők és a széktói 
fürdő. A városi tisztviselők beadványt in 
téztek a tanácshoz s kérték, hogy őket a 
szék tói fürdőben részesítse abban a ked 
vezményben, hogy családtagjaikkal együtt 
az egész idényben 4 koronát fizessenek 
fürdőzési díjként A tanács ebben a for
mában nem teljesítette a kérelmet, de 
mégis méltányos álláspontra helyezkedett 
a tisztviselőkkel szemben. Kimondotta 
ugyanis, hogy a tisztviselők az idény 
hátralevő részére személyenkint 2 koro 
náért kapnak jegyet.

— Erdökezeles Mogirtuk a napok
ban, hogy a rendőrfőkapitány. Liszka Li 
pót nyíri és Lakatos Mihály szikrai fő- 
erdőőröket lelkiismeretlenségükért és az 
észlelt szabálytalanságokért állásuktól fel
függesztette. A főerdész a napokban in 
tézkedett a felfüggesztett erdőőrök he
lyettesítéséről. A városi tanács tegnap 
foglalkozott a dologgal s a főkapitány ha
tározatát tudomásul vette, egyben utasí
totta a háztartási számvevőséget, hogy 
nevezett erdöőrök fizetésének csak egy- 
harmadát utalja ki a fegyelmi vizsgálat 
befejezéséig.

— Negyveneves találkozó Lángos Kál
mán Pestvarmegye árvaszékének elnöke 
és dr. Karó sony Antal budapesti ügyvéd 
felkérik azokat a volt iskolatársakat, akik 
1871 julius havában velük együtt a kecs
keméti ref. kollégiumban érettségi vizs
gálatot tettek, houy ez évi julius hó 30 án 
dél-lőtt 9 órakor Kecskeméten a ref. kol
légium I emeleti nagytermében negyven
éves találkozóra jelenjenek meg. Megje 
lenésükről vagy akadályoztatásukról julius 
25 ig értesítsék Lángos Kálmánt.

— Lakásvizsgálat. A lakásvizsgálatok 
létrehozása, mint értesülünk, a II tized 
ben megdöbbentő dolgokat hozott nap 
fényre. Sehol az egész városban nem ta
láltak ennyi egészségtelen, bűzön és dohos 
levegőjű lakást, mint a második tized 
ben. Nagyon sok házban kicsi, piszkos 
udvarokat talált a bizottság. Sok helyen 
nagyszámniHl tartanak disznót a lakók és 
háztulajdonosok, ugyannyira, hogy való 
ságos sertéstelepen képzeli magát az em 
bér. Több kisebb korcsma valóságos It-buj 
benyomását kelti. Egy házban a kamara 
telve volt bomlásnak indult állalhullákkni 
s bűzös állati bőrökkel. Szomorú felfedő 
zések I Jobb róluk hallgatni!

— A kaszinó epitö bizottsága A ka
szinó épitő bizottsága tegnap délután ér 
tekezletet és helyszíni szemlét tartott. A 
bizottság több függő kérdés felett döntött 
s a kaszinó helyiségének miként való fel 
használásáról is határoztak.

— Kömunkalo terület. Rotbfeld Ignác 
sirkőgyáros kőmunkáló terület átengedé
séért folyamodott a tanácshoz A tanáé’ 
az ügyet kiadta a pénzügyi bizottságnak.
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— Új út Monostoron A városi tanács 
elhatározta, hogy Monostoron egy új utat 
nyit a közlekedés megkönnyítése végeit.

— A központi választmány tegnap dél
előtt Brigi Ltazló h. polgármester elnök
lete alatt ülést tartott, melyen a választ
mányi jegyző referálása mellett tárgyal 
tattak n beadott felszólamlások, melyek 
alapján S. Kovács István birtokos és dr. 
Kozáts Andor jogtanár a választók név 
jegyzékébe fölvétetni rendeltetik. — B igi 
Lajos számellenőr felszólamlásának hely 
nem adatott — A csőd alatt álló Wéber 
Ede választó pedig a rendes névjegyzék 
bői töröltetni s neve külön jegyzékben a 
választók kö'.fttt kezeltetni rendeltetett. 
Különben a felszólamlások fölött hozott 
határozatok a törvény értelmében julius 
20-20 ig terjedő időre közszemlére tétet
nek ki a segédhivatali igazgató helyi
ségében

— Magyarok Romában. A római foot- 
ballmérkőz s eredrné. yéről megjött a táv 
irati hir. A magyarok 3:1 arányban le
győzték az olaszokat s ezzel az olasz 
király aranyérmét megnyerték. A magva 
rok két mérkőzésben győztek, a franciák
kal eldöntetlenül végeztek Ennek a mér
kőzésnek lefolyásáról Révész azt írja 
lapunknak, hogy a franciák nagyon dur
ván játszottak, de igy is csak a biró pár 
toskodása akadályozta meg a magyarok 
győzelmét. A magyarok három tartalék
játékost szerepeltettek, ennek dacára ál
landó fölény ben voltnk s a gólokat 11 tsből 
kapta a magyar csapat.

— A választok névjegyzéké. Kecs
kemét th város központi választmánya 
közhírré teszi, hogy a város mindkét vá 
lasztó kerületének az 1912 évre érvény 
nyel bírandó ideiglenes névjegyzékei ellen 
beadott felszólamlásokra hozott határoza 
tok az 1911 évi julius hó 20 tói julius 
30 ig terjedő időre a városi székháznál a 
segédhivatali igazgató hivatalos helyisé
gében ki fognak tétetni s ezen hatátidőn 
belül azok reggel 8 érától 12 óráig min 
denki által megtekinthetők s ezen idő 
alatt lemásolhatok Mindazon határozat 1 
ellen a) mellyel valamely felszólalás el- [ 
utasittatott; b) mellyel valamely név ki- ‘ 
törlése elrendeltetett; c) mely oly felszó | 
lalás fölött hozatott, amelyre észrevétel , 
adato t be, szabadságában áll annak, ki- j 
nek választói jogára a határozat vonat- i 
kozik, a határozat kézbesítésétől számi 
tandó 10 nap alatt fel-bbezni. Azonkívül i 
jogában áll mindazoknak, kiknek felszó
lalása vagy észrevétele lö’ött a központi 
választmány határozott, a határozat köz
szemlére történt kitételét követő 10 nap 
alatt, vagyis 1911. évi julius hó 30 ig fe 
h-bbezéssel élni. A felebbezésekhez a vá 
lasztói jogosultságra vonatkozó újabb bi 
zonyitékok is csatolandók.

— Eskütétel. T gnap tette le a há
rom uj tűzoltó, névszerii t Virág Ferenc, 
Kiss János és Horváth Imre a hivatalos 
esküt a városi tanács kezébe.

— A katonai távíró és távbeszélő ve
zetékek szándékos vagy gondatlanságból 
okozott megrongálása vagy a használttá 
lóságát megakadályozó cselek, melyek az 
1888 évi XXXI te. 12 § a alapján bűn 
tetőjogi megtorlás alávonh i'óknak mondat 
nak ki és a btk. 439 és 440. § aibán meg
határozott súlyos büntetess*-!  sulytatnak. 
Mivel a hadügyminisztérium a katonai 
táviró és távbeszélő gyakori megrongáló 
sál sérelmezi, most a m. kir kereskedelmi 
miniszter körrendeletben hívta fel a nyo
mozó hatóságokat, hogy hasonló cselek 
mények észlelése eseten haladéktalanul 
járjanak el — szükségesnek tartottuk a 
körrendeletre a közönség figyelmét is 
felhívni.

— Vizbefult honvédbaka. Kiss Pál, a 
félegyházi honvédzsszlóaljban szolgáló köz
honvéd vasárnap délután a téglagyár mel 
letti lóban fürdött s fürdés közben a vizbo 
belefult. A szerencsétlenül járt katona 
holttestét szülei Kalocsára szállíttatták.

— Kolera Pestmegyében. 
A nyári hónapok félelmetes réme, a ko
lera veszedelem, amely eddig csak kül
földről küldte ijesztő híreit, most egészen 
közelről fenyegeti az ország közegészsé
gét Tegnap reggel nagy riadalmat oko 
zott a városházán az a hir, amelyet a bel
ügyminisztériumból közöllek a tiszti fő 
orvossal, hogy Pestmegy éhen, Fájsz falu 
bán megállapították az ázsiai kolerát. — 
F..jsz a solti középjárásban van. Likos 
sága körülbelül négyezer ember, A falu 
közel van a Dunához, abban a körzetben, 
ahol tavaly is koleraveszedelem támadt, i 
A belügyminisztérium hivatalos értesítő- j 
sébő) hiányoztak a részletek és a városi i 
hatóság még nem kapott hirt arról, hogy ■ 
a fertőzött dunaparli faluban, mikor és ' 
hány esetben állapították meg a kolerát. ' 
Az ijesztő járvány veszedelme a legna- ; 
gyobb óvatosságra int és a közönségnek ! 
józan tartózkodással kell hozzájárulnia, j 
hogy a nyár melegével együttjáró jár- ■ 
vány veszedelem az ország közegészségét 
meg ne fertőzterse.

— Napszuráí. Kiskunfélegyháza ha
tárában Zoidariyi Franci 14 éves leány 
apja után kévebe szedte össze a már le
aratott gabonát. A nap heves tűzése kö 
vetkez'.ében rosszul lett s rövid szenvedés 
után meghalt A kecskeméti kir. ügyész
ség eltemetéséhez megadta az engedélyt.

• Ügyvédi iroda megnyitás. Értesítem 
a jogkereső közönséget, hogy ügyvédi 
irodámat az úri Kaszinó uj palotájában 
(Rákóczi ut és Klapka utca sarok) meg 
nyitottam. Bejárat Klapka utca, földszint 
balra. Dr. Dömötör László ügyvéd.

— A soarak A magyar királyi pénz
ügy miniszteriunnak junius 24 én kelt ren
deletével a Kecskemétre is megküldött 
táblázat szerint a sóeladási árak jul. 1 tői 
kezdődőleg 1912 évi junius 30 ig terjedő : 
időre következőleg vannak megállapítva. 
Maro'-ujvári konyhasó a kincstári sórak- 
1 Árból mélermázsánként 22 korona 56 fill., 1 
teljes vasú i kicsikben a vasúti állomás 
tói’22 kor. 36 fill, kedvezményes ár a I 
kincstári sóraktárböl 10 korona 60 fillér. ' 
Marh.rsó kincstári sóraktárböl 10 korona 
72 fillér, teljes vasúti kocsikban a vasúti 
állomástól 10 korona 58 fillér.

— Akinek városatya az apja. Ifj. Fe
kete Mihály II. tiz<-d 255 sz. alatti lakos 
gyümölcsöt áiult mi reggel a piacon, de 
gyümölcsös kosarait nem a következő 
sorba, hanem egy jobb helyre rakta le. . 
Egy rendőr megjelent ottan és felszólí
totta, hogy menjen a kirendelt helyre, de I 
az nem volt hajlandó erre, mondván, hogy • 
ő neki ne parai.csolgaf sanak a rendőrök, | 
neki városatya az apja, majd adna az a 1 
rendőröknek, ha itt volna

— Veszedelem a pincében A tegnap 
délelőtti felhöszakadásszerű zápor majd I 
nem végzetes Szerencsé1 lenséget okozott ! 
egy pincében. Makáry György II. tized I 
98. sz. alatti lakásának pincéjében két 
gyermek játszadozott. A zivatar alkalmá ' 
val a pince egészen megtelt vízzel, uzy, 
hogy a két gyermek csaknem belefulladt } 
a vizbe. A megrémült házbeliek a tűzöl- ' 
tőknak telefonáltak, ahonnan emberek i 
mentik ki a helyszínére s kimentették a ' 
két gyermeket

— Megvadult lovak. Dukai József | 
szentkirályi lakos kétlovas kocsiját elra I 
gHdták a lovak a Vasári u’cán és egye- ; 
nesen Bajtai Teréz kocsijának nyargaltak í 
s azt felforditotlák. Bajtai Teréz kifor- | 
dúlt a kocsiból és könnyű sérüléseket ' 
szenvedett. Dr. Damó Zoltán kötözte be 
a sebeit és megállapította, hogy a sérülés 
4 napon belül gyógyul Dukai. úgy az 
orvosi költséget, mint az összetört kocsi 
árát megtérítette.

— Tejvizsgálat. A rendőrség és az 
orvosi hivatal ma reggel a piacon az áru 
sitás végett kirakott tejből és a tejfelből 
mintákat vet'ek s azokat még délelőtt 
felküldötték Budapestre vizsgálat végett.

— Helypénzkihágások. Alig indult meg 
a gyümö coxport, mind sűrűbben és sű
rűbben érkeznek a feljelentések, hogy a 
gyümölcstermelők kijátszók a helypénz 
szedőket. Csak 2 — 3 kosárral visznek ki 
a piaera. a többit a közeli utcákon vagy 
tereken hagyják a kocsin, hogy ez adó
zatlanul maradjon. — De hiába minden 
ügyeskedés, sokszorosan megfizetik a hely- 
péi.zt ti ságban.

— Lefülelt kerékpártolvaj Tóth Béla 
nagykőrösi fodrászsegédet a félegyházai 
csendőrség letartóztatta, minthogy B ‘öcsik 
Antal kecskeméti lakos kerékpárját, mit 
úgy lopott el, Félegyházán elzálogosította. 
A nyomozás .folyamán bebizonyosodott, 
hogy ö lopta el Lidátiyi kereskedő ke
rékpárját is.

— Reszeg fatördelök. Gonda István
IV. tizedbeli lakos több társával, többek 
közt Bajári Líszlónéval botrányos része
gen dalolták végig múlt éjszaka az utcá
kat Mikor Nagy János IV-ik tized 188. 
szám alatti lakos háza előtt elmentek, 
Gonda nekiesett egyik házelőtti fának és 
azt erő-zakosan kitépte a földből. Meg 
indítottak ellenük a köz csend elleni 
kihágást.

— Romlott zsír. Badő Sándorné ma 
reggel az orvosi hivatalba 5 kiló zsírt vitt 
s azt adta elő, hogy azt Mibálovics hen
testől vásárolta. Dr. Damó Zoltán orvos 
megvizsgálta a zsirt s azt romlottnak és 
büdösnek találta. Az eljárást megindi
tották.

— Állat az emberben. Soós Sándor 
14 éves gyermek Pusztai Juliánná vályog 
vető cigányleányon erőszakot követelt el. 
A rendőrség a nyomozást bevezette. A 
fiú beismerő vallomást tett. Fiatalkora 
miatt nem tartóztatták le. Birái valószí
nűleg javítóintézetbe fogják küldeni.

— Állatpiac. Julius 4. Sertés, fiatal, 
nehéz páronkint 320 klgr. felül 1 46 K., 
közép páronkint 251—320 klgmig 148 K., 
könnyű, páronkint 250 klgmig 1 50 K.. 
páronkint 45 kiló élet és 4 százalék levo
nással. Öreg, nehéz páronkint 50-60. klg. 
élet és 4 százalék levonással 1 40 K. Öreg, 
nehéz életsúlvban 1 20 K. Borjú életsúly 
bán 100-108 fill.

Öngyilkos cselédleány.
Gyufaoldatot ivott.

N»p nép után kapunk értesítést arról, 
hogy életű it emberek önszántukból dob 
ják el maguktól Istennek legnagyobb aján 
dókát: az életet. Különösen ifjú legények 
és fiatal leányok követik el sűrűn, meg
gondolatlanságukban ezt a soha helyre 
nem hozható cselekedetet.

Király Juliánná 17 éves cseléd
leány sem volt — ugv látszik — meg
elégedve az élettel s üzért tegnap délu'án 
fél 4 órakor két pakli kenesgyufaoldatát itta 
meg. Azonnal megjelentok a helyszínen 
Gröber Feret.c rendőrtiszt és dr. Damó 
Zoltán orvos és intézkedtek, hogy a leány 
a kórházba szállittassék.

Tettének oka vagy szerelmi csalódás, 
vagy gazdájánának szidalmazása.

Mint ma délben értesülünk, állapota 
jobbra fordult s felgyógyulása hamarosan 
be fog következni.

Anyakönyvi kivonat.
1811. évi Juliul hó 4-én.

Születések. Szegezdi Péter Pál rk. 
Hefler Irnrerk. Pintér Péter Pál rk. Tóth 
Mária rk.

Halálozások. Garaczi István ref. 3 
napos, Z-arnóczai Mária rk. 10 hónapos, 
Csókás Imre ref. 16 éves.
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Olcsópénz kölcsönöket 4'/_. kamat alapon folyósittatok, — nagy kamatú 
adósságok kicseréltetnek, díjtalan felvilágosítással szolgál 
PAPP ZSIGMONO I. tized, Dob úté*  212 ik szám. Hess J. úr fűszerűzlete közelében.

Telefon: 182. KOVáCS-fÓlö Telefon: 182.

Artézi szíkvízgyárban
[IX. tized, Zöldfa-utca 248. (új 2.) szám.] 

készül a legjobb
R 01*1717  v*<iékről  hozott 
DU1 1/IZi tiszta artézi vízből. 
Megrendelésre házhoz szállittatik. 
A legkellemesebb üdítő ital!

Ügyes kiszolgáló 3418 

segéd, felvétetik 
Gonda Izidornál.

4 gimnáziumot végzett fiatal ember 
gyakornokul azonnal fölvétetik 
MINTSEK GÉZA 

drogériájában._________ 3412
Az elárusító helyek kimutatását, ár|egyzeket is eredeti 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyái 
Wien 11/153. Fraterstrasso No. 57. Kecskeméten kapható:

Mintsek Géza, Hornyák Ferenc 
drogueriajaban,

Katona Zsigmond. Farkas Ignác, Tóth István 
gy ógy szertárában.

6 lvt'lv. t<>
Earaolspá.lixxlEa

3 évesnek literje 4 korona,
7 évesnek literje 5 korona.

Kapható Sárközy Lászlónál
I. kér Balthyány-ú 11. sz. 3332

Egy fiú tanulóul fölvétetik
Simon Antal 3,10

fűszer- és vegyoeárú-üzletében, Jókai utca.

2002

Villamos szerelési és műszaki vallalat. 
Folyóka-útca 90. szám. Schrötter haz. 

Készít villamos berendezéseket, 
villámhárítókat. Motorok, iv- 
lampak szerelését, valamint az 
összes e szakba vágó munkák

javítását is legolcsóbban eszközli. 

Iszó és Wolfrauim lámpák j 
olcsóbban mint bárhol.

Egy idősebb hölgy felvétetik

gazdasszonynak
40 kor. fizetés, teljes ellátás 

es bentlakással 3387 I 
a BERE T V Á S-szállodában.

Egy teljesen új, 
egy pedig kevéssé használt 

W hintó »» 
olcson eladó Cím e lapok kiiidóhivatalában.

Űzletatbely ezes I
Értesítem a közönséget, hogy 

111. tized, Páva-utca 129. szám alatti

órás-üzletemet 
111. kerület, Hornyik János-utca 2. sz. a. 
görög-egyház épületébe helyeztem át. , 

Tisztelettel VoelkerGeza órás.

Eiadó vendéglő ős ház. 
Mindszenten, a főutcán levő nagy- 
vendéglömet összes berendezéssel, 
házzal együtt — más vállalat 
miatt örökáron eladom, esetleg 

haszonbérbe kiadom.
A vendéglő áll: 1 nagyterem, 1 kis
terem, 1 söntés, üvegezett folyosó, fási- 
tott kerthelyiség, szaletli, fedett kuglizó, 
2 tekeasztal (egyik uj); továbbá 6 szoba,
1 téli és 1 nyári konyha, éléskamra, 
magtárjégverem (jéggel), istálló, góré,
2 nagy pince, stb, stb. Saját acetylén 
világítási Vízvezeték a hazban! Komoly 
vevőknek vagy bérbe venni szándéko 
zóknak szívesen ad bővebb felvilágosítást

a tulajdonos: 3413

Zánthó K'Tmsn vendéglős Mindszent.
Házhely ek 

eladók a vasúti állomás és az 
új honvédhuszárlaktanya köz 
vétlen szomszédságában h néhai dr. 
Szeless József örököseinek 
tulajdonát képező, h Szolnoki 
kapuban fekvő es >i Szolnoki- 
útra dűlő szőlő területén. Bö 
vebbértesítést ad dr. B Kiss Kálmán 
ügyvéd, Kecskeméten, — Wesselényi ú. 7. 
A kecskeméti kir. törvényszéki fogházban 
nagyobb mennyiségű, vegyes hasított 

t, 5-8 kilogrammos,

Itcést keresek 
a kisnyiri vasúti állomás melletti 
vendéglőmbe. Csak olyan jelent, 
kezzen, aki ovadékot adhat.

Értekezhetni ugyanott 3330
Sánta Andorlulajdonossal.

Nagy tűzhely-raktár!
Raktáron levő összes 2877 

tataréktűihelyek, üstházak 
mélyen leszállított árban kaphatók 

Schrötter Béla 
lakatos mesternél. Folyóka útca 90. sz.

csodaszer

Kitűnő minőségű

1 a b 0 d 3 "(SD enOtm 3 Q azeddi9' 36 filler darabonkénti ár helyett
' F - U l — helyszűke miatt —

bebizonyitbatólag 

hatásos. 
Kopuzsag, bajhull szer. ,Evoe*  érinti
és frissíti > fejből ieegiti a hajnóvézét.
Egy nagy üveg ara, igen korona, három üvegé
12 korona. — ,Evoe*-csoda-krém  ránc, vimmerli, redői 
bőratkaallén. Nagy tégely 4 korona. — ,Evoe‘ kelet, 
siépitöszappan 1 korona. Utánvéttel — Az ,Evoe‘-tár
saság főraktára: WIEN, 11/521. Praterstrasee 57.

Főelárúsitó:

Hornyak Ferenc drogueriája Kecskemét.

legolcsóbban kapható

Adler Imre Utóda cégnél. 32 fii lér leszállított arban eladó.
Kir. fogházfelügyeség.

Kecskeméti Butoriparosok Áruraktár Szövetkezete, 
Nagykőrösi-útca 22. «ilt u OrsúgM Küipokti HitelKíitlkttt li;s. Nagykőrösi utca 22.

• • | Ajánlja dúsan felszerelt bútorraktárát. ! • •w
• • Teljes lak- és szállodaberendezések. | •
• | Függönyök, szőnyegek, szalongdrniturak. ebeillo, haló-es | •

• • ■W" konyhaberendezések. ♦ •• Kenek, tükrök vas es rézi-u torokból naav raktár.
• • Menyasszonyi kelengyék nagy választékban | • •
• 

c •
| Megrendelések is elfogadtatnak

asztalos es kárpitos bútorokra
• • •1 • | Angol bor es szőnyeg garnitúrák. Díványokból állandó •• Ő | nagy raktar. Vidéki meghívásra megbízottunk oda utazik. 1 • • i

Uj kádár-üzlet!
Szives tudomására hozom a nagyérdemű 
közönségnek, hogy húsz évi gyakorlat és 
tapasztalat után önallositva magamat, a 
IV. ti/., d. Tabán utca 225-2d (új Bethlen 
körút 28—30) számú házban, a hecske- 
méti Vasszerkezeti Műhely mögött, egy, a 
mai kor kívánalmainak minden tekintetben 

teljesen megfelelő

kádár üzletet nyitottam, 
ahol minden, a kádár-szakmába 
vágó munkálatokat, dacára a mai 
anyagdrágrtsagnak.— bámulatos ulcso 
árakon készítem. — Uj munkákat, 
valamint javításokat gyorsan, pon
tosan, kifogástalan jól végezem, 
a legalacsonyabb árakon. Nagv 
választékban raktáron tarlók különböző 
nagyságú új es kevéssé használt 
jó hordókat es azokat olcsó arakon 
adom. Szives pártfogást kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel :
Sinkó Gyula kadar-mester.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1911.


